
                                                         Ответ на протест 

Протест № Исорг-20940031-293-24/-20940031 от 28.06.2024 г. рассмотрен и 

удовлетворен.  

      «Правила приема на обучение по программам дошкольного образования  Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №20» г. Глазова, 

утвержденные приказом заведующего № 71 от 31.08.2021 г. приведены в соответствие с 

требованиями действующего законодательства, а именно: 

- Абзац 7 изложен в следующей редакции: «Ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную 

организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

- Абзац 8 изложен в следующей редакции: «В приеме в государственную или 

муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по причине 

отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных статьей 88 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2019, N 

30, ст.4134). В случае отсутствия мест в государственной или муниципальной образовательной 

организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве 

в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий государственное 

управление в сфере образования, или орган местного самоуправления, осуществляющий 

управление в сфере образования.  

 и утверждены приказом по МБДОУ д/с №20  (Приложение №1). 

 

                          Заведующий МБДОУ д/с №20 _______________/Н.Е. Брындина 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№20» 

Адрес: ул. Школьная, д.24, г.Глазов, 

Удмуртская Республика, 427620 

Телефон: 8(34141) 3-49-10 

Е-mail kolokolchikds20@yandex.ru 

05.07.2024 г.  

Межрайонному прокурору старшему 

советнику юстиции  

С.С.Батурину 

Заведующего МБДОУ д/с №20 

 

mailto:kolokolchikds20@yandex.ru


Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 20» 

ул. Школьная, д. 24, г. Глазов, Удмуртская Республика, 427620 

Телефон/факс (341 41) 3-49-10 

ИНН 1829010796 

e-mail:kolokolchikds20@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

  02.07.2024 г.                                  № 67-од 

 

О внесении изменений в «Правила приема на 

обучение по программам дошкольного 

образования  Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №20» г. Глазова, утвержденные 

приказом заведующего № 71 от 31.08.2021 г. 

 

На основании Протеста Глазовской межрайонной прокуратуры  № Исорг-20940031-293-

24/-20940031 от 28.06.2024 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения  в «Правила приема на обучение по программам дошкольного 

образования  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №20» г. Глазова, утвержденные приказом заведующего 

№ 71 от 31.08.2021 г. 

2.  Абзац 7 изложить в следующей редакции: «Ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

3. Абзац 8 изложить в следующей редакции: «В приеме в государственную или 

муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по 

причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, 

предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 



Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2019, N 30, ст.4134). В случае 

отсутствия мест в государственной или муниципальной образовательной 

организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о 

его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются 

непосредственно в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющий государственное управление в сфере образования, или орган 

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.  

4. Срок:  до 08.07.2024 г. 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ «Д/с №20» ________________ /Н.Е.Брындина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю: 

Заведующий МБДОУ д/с № 20 

_______________/Н.Е. Брындина 

Приказ № 67-од от 02.07.2024 г. 

 

 

 

 

Изменения  в «Правила приема на обучение по 

программам дошкольного образования  

Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  

«Детский сад №20» 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глазов – 2024 г. 

 

 



1. Абзац 7 изложить в следующей редакции: «Ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2. Абзац 8 изложить в следующей редакции: «В приеме в государственную или 

муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по 

причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, 

предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2019, N 30, ст.4134). В случае отсутствия мест в 

государственной или муниципальной образовательной организации родители 

(законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий 

государственное управление в сфере образования, или орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 

 


